COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES

REQUERIMENTO Nº              , DE 2002
(Do Sr. Fernando Gabeira)

Requer reunião de audiência pública
com o Ministro das Relações Exteriores
e o Ministro da Defesa, Senhores Celso
Lafer e Geraldo Magela da Cruz
Quintão, para discutirmos sobre a
posição do governo brasileiro relativa
ao agravamento dos conflitos internos
da Colômbia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, reunião de audiência pública com o
Ministro das Relações Exteriores, Sr. Celso Lafer, Ministro da Defesa,
Geraldo Magela da Cruz Quintão para discutirmos sobre a posição do
governo brasileiro relativa aos agravamento dos conflitos internos da
Colômbia.

JUSTIFICATIVA

A interrupção das negociações entre o governo colombiano e as Forças
Armadas Revolucionárias da Colômbia (FARC) e o conseqüente
acirramento dos embates militares na Colômbia vêm inquietando todos
aqueles que propugnam  pela solução política pacífica e negociada dos
conflitos, posição defendida historicamente pela diplomacia brasileira.

Com efeito, a experiência histórica colombiana mostra inequivocamente
que as interrupções das negociações costumam resultar num aumento
considerável da violência política e no enrijecimento das posições das
partes em conflito. Preocupa sobremaneira possibilidade de que os grupos
paramilitares voltem a atuar nas áreas anteriormente controladas pela
guerrilha, repetindo os massacres contra a população civil. Também causa
grande receio o uso do seqüestro como arma política, como aconteceu no
caso da senadora Ingrid Betancourt, candidata à presidência da Colômbia
pela sigla partidária Oxígeno Verde.

Saliente-se que o conflito colombiano tem perigo potencial de alastramento
para áreas do território brasileiro, em função da permeabilidade de nossas
fronteiras.

Ademais, a intensificação do conflito colombiano poderá ser utilizada para
justificar intervenções externas na região amazônica, com conseqüências
nefastas para o Brasil.

Assim sendo, solicitamos a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em                                                  de 2002

Deputado Fernando Gabeira